
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 694/2018

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 208 del 09/10/2018

Oggetto:  DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  E  DI  CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE  PAGAMENTO  BOLLI  AUTO  RELATIVI  AI  VEICOLI 
IMMATRICOLATI  SPECIALI  POLIZIA  LOCALE  TARGATI:  YA280AM  E 
YA668AM.- CIG ASSENTE: IMPOSTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

- RICHIAMATO, nella fattispecie, il  D.P.R. 5 febbraio 1953, n. 39 - Testo unico delle leggi sulle tasse 
automobilistiche,  il  quale  "  prevede  che  siano  esenti  dal  pagamento  della  tassa  di  circolazione:
b) i veicoli di ogni specie in dotazione fissa dei Corpi armati dello Stato, provvisti delle speciali targhe 
di  riconoscimento  di  cui  all'art.  97  del  R.D.  8  dicembre  1933,  n.  1740  (…)”,
non estendendo, di fatto, tale esenzione anche ai veicoli con targa speciale di Polizia Locale, che restano,  
dunque, soggetti al pagamento della Tassa di Proprietà, almeno fino a quando non arriveranno le promesse  
novità normative in materia di Legge Quadro, già paventate nel Disegno di Legge 722 in discussione nel 
2009 alla I Commissione Affari Costituzionali del Senato dove ne era stata prevista la futura abrogazione, 

Determina n. 208 del 09/10/2018 pag. 1/3



così come per le Tasse di concessione per gli Apparati Radio ed il Pedaggio autostradale per i veicoli della  
Polizia Locale;
-VISTA la nota, iscritta al Protocollo Generale del Comune al n. 9894 del 23/08/2018, con la quale L’Ufficio 
tributi  e tasse automobilistiche della Regione Autonoma Valle d’Aosta richiedeva la regolarizzazione del  
pagamento dei bolli  auto inerenti  agli  automezzi sopra citati per l’anno di imposta 2015 per un importo  
complessivo pari ad € 522,18;
-PREMESSO che le tasse automobilistiche (bolli  auto) per gli  automezzi in dotazione alla polizia locale  
targati  rispettivamente  YA280AM e YA668AM non sono ad oggi  mai state pagate dalla  data  della  loro 
immatricolazione (2012 e 2014) in quanto risultavano essere stati immatricolati quali automezzi speciali in 
dotazione  alle  forze  di  polizia  e  per  tale  ragione  esentati  dal  pagamento  del  bollo  sia  tramite  Poste  o 
ricevitoria (tabaccheria autorizzata) sia tramite sportello ACI e che, pertanto, prima della esplicita formale  
richiesta di cui sopra da parte di RAVA, non esisteva alcuna determinazione degli importi suddivisi per 
anno dall’anno di immatricolazione per i due veicoli speciali e che, soltanto simultaneamente alla stessa, 
è stato caricato in ACI il totale del debito complessivo per automezzo- soltanto a partire dall’anno 2015-  
(totali che, appunto, sono stati rivisti dagli uffici regionali come di seguito specificato);
-  CONSIDERATO che  l’ufficio  di  Polizia  Locale  si  è  immediatamente  attivato  per  capire  la  dinamica 
relativa  al  mancato  pagamento  di  tali  bolli  confrontandosi  direttamente  con  l’Ufficio  tributi  e  tasse  
automobilistiche della Regione Autonoma Valle d’Aosta;
- DATO ATTO, finalmente, della successiva e definitiva comunicazione, iscritta al Protocollo Generale del 
Comune al n. 10752 del 12/09/2018, con la quale l’Ufficio tributi e tasse automobilistiche della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta rettificava l’importo da liquidare da parte del Comune di Valtournenche portandolo 
a complessivi € 152,88 così suddivisi:

ANNO AUTO P.L TG. YA280AM AUTO P.L TG. YA668AM

2015 19,11 19,11 

2016 19,11 19,11

2017 19,11 19,11

2018 19,11 19,11

TOTALE 76,44 76,44

- RITENUTO, quindi, opportuno impegnare la somma complessiva di € 152,88, a titolo di regolarizzazione 
del pagamento dei bolli auto inerenti agli automezzi sopra citati per gli anni di imposta 2015-2016-2017-
2018, imputando la spesa come segue:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO  

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

03 01 01 02 01 09 001 1403 11

- VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

Determina n. 208 del 09/10/2018 pag. 2/3



• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1.  DI  IMPEGNARE  e  contestualmente  LIQUIDARE,  secondo  quanto  espresso  in  premessa,  a  favore 
dell’Ufficio tributi e tasse automobilistiche della Regione Autonoma Valle d’Aosta la somma complessiva di 
€ 152,88, a titolo di regolarizzazione del pagamento dei bolli auto inerenti agli automezzi in dotazione alla  
Polizia Locale targati rispettivamente YA280AM e YA668AM per gli anni di imposta 2015-2016-2017-2018, 
con la seguente imputazione contabile:

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO  

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

152,88 03 01 01 02 01 09 001 1403 11

2. DI  ANNOVERARE, pertanto, a partire dall’anno prossimo, 2019, i due automezzi summenzionati tra i  
veicoli comunali soggetti al  pagamento delle tasse automobilistiche con scadenza annuale a gennaio, come 
da indicazioni dell’Ufficio Tributi RAVA;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 208 del 09/10/2018 pag. 3/3


